[image: image1.png]INSTITUTO MUNICIPAL DE ENSINO SUPERIOR DE CATANDUVA

Autarquia Municipal
Autorizada: Decreto Estadual 47.886 de 07/04/67
Reconhecida: Decreto Federal 68.187 de 10/02/71

CATANDUVA-SP Recredenciada: Portaria CEE/GP n°298 de 03/08/21
. Av. Daniel Dalto s/n | Caixa Postal: 86 | 15.800-970 | Catanduva-SP
www.imescatanduva.com.br Telefone/WhatsApp: (17) 3531-2200| E-mail: secretaria@fafica.br

Curso de Direito
Coordenação de Monografia

Termo de Compromisso do (da) Orientador

À

Comissão de Monografia

Coordenação de Monografia Jurídica

Instituto Municipal de Ensino Superior de Catanduva – IMES / FAFICA

[(Nome do Orientador(a)]: ........................................................................................................, Professor(a) Instituto de Ensino Superior de Catanduva, vem respeitosamente informar a essa Comissão, que assume o encargo de ORIENTADOR(A) do (a) aluno (a): ............................................................................................................................., regularmente matriculado(a) no:.......º ano, turma: ......., do Curso de DIREITO, sob o RA (Registro Acadêmico): ............................, na elaboração da Monografia Jurídica com tema: “.......................................................................................................................................", Área do Direito: ......................................... , a ser apresentada no: .......º, semestre de 20.... .

Declara, outrossim, que conhece o teor do Regulamento que dispõe sobre a Monografia.

Catanduva, ....... de........................, de 20... .

.......................................................

Orientador (a)

Curso de Direito

Coordenação de Monografia

Parecer favorável do (da) orientador (a) sobre o Projeto de Pesquisa

À

Comissão de Monografia

Coordenação de Monografia Jurídica

Instituto Municipal de Ensino Superior de Catanduva – IMES / FAFICA

[Nome do (a) Orientador (a)]:.................................................................................................

........................................, declara que é de parecer favorável quanto ao projeto de pesquisa com o tema: “.........................................................................................................

.................................................................................................................”, Área do Direito: ............................., elaborado por  exigência da Monografia Jurídica , do (a) seu (ua) Orientando (a) [nome do aluno (a)]: ......................................................................................

......................................................, sob o RA (Registro Acadêmico): .............................., regularmente matriculado (a) no: .........º ano, turma: ......,  do Curso de Ciências Jurídicas do Instituto Municipal de Ensino Superior de Catanduva
Catanduva, ............de....................................de 20.....

..........................................................................................

Orientador (a)

Curso de Direito

Coordenação de Monografia
Parecer favorável do (da) orientador (a) sobre a Monografia

À

Comissão de Monografia

Coordenação de Monografia Jurídica

Instituto Municipal de Ensino Superior de Catanduva – IMES / FAFICA

[Nome do (a) Orientador (a)]:................................................................................................

........................................, declara que é de parecer favorável quanto à Monografia Jurídica com o tema: “........................................................................................................

.................................................................................................................”, Área do Direito: ............................., elaborado por  exigência da Monografia Jurídica, do (a) seu (ua) Orientando (a) [nome do aluno (a)]: ......................................................................................

......................................................, sob o RA (Registro Acadêmico): .............................., regularmente matriculado (a) no: .........º ano, turma: ......,  do Curso de Ciências Jurídicas do Instituto Municipal de Ensino Superior de Catanduva
Catanduva, ............de....................................de 20.....

..........................................................................................

Orientador (a)

CURSO DE DIREITO

DECLARAÇÃO DE COMPROMISSO ÉTICO

Eu, _____________________________________________________________, RA nº _______________________, matriculado(a) no Curso de Direito do Instituto Municipal de Ensino Superior de Catanduva – IMES Catanduva, responsabilizo-me pela redação deste Trabalho de Conclusão de Curso de Direito, _________________________________________________orientado pelo Prof. __________________________________.
Atesto que todos os trechos que tenham sido transcritos de outros documentos (publicados ou não), e que não sejam de minha autoria, estão citados conforme norma ABNT (citação direta ou indireta). Atesto, ainda, que estão identificadas a fonte e a página de onde os trechos foram extraídos, se transcritos literalmente, ou somente indicadas fonte e página, se apenas utilizada a ideia do autor citado.

Declaro, outrossim, ter conhecimento de que posso ser responsabilizado(a) legalmente, de acordo com o artigo 184, § 1º, do Código Penal brasileiro, caso infrinja tais disposições.

Catanduva, ____ de ________________ de 20___.

________________________________

Assinatura do aluno

[image: image1.png]